
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1263 Miercuri, 28 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

182. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 2

1 

din

Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea

funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și

completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Integritate, precum și pentru modificarea și

completarea altor acte normative și a art. III din Legea

nr. 105/2020 pentru completarea Legii nr. 176/2010

privind integritatea în exercitarea funcțiilor și

demnităților publice, pentru modificarea și completarea

Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum

și pentru modificarea și completarea altor acte 

normative.................................................................... 2

184. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 1

alin. (12) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri pentru

punerea în aplicare a cadrului european pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea certificatului digital

al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita 

libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 .... 3

185. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 2

alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării 

unor obiective de interes național, județean și local .... 4

1.548. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului rectificat de

venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Agenției Naționale

pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației.............................................................. 5–10

1.549. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului rectificat de

venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Societății

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației.............................................. 11–13

1.550. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități 

administrativ-teritoriale .............................................. 13–14

1.551. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Afacerilor Interne, în scopul

decontării din bugetul inspectoratelor județene pentru

situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de

Urgență București—Ilfov a cheltuielilor cu hrana și

cazarea cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în

situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat 

din Ucraina, găzduiți de persoane fizice .................... 14

1.552. — Hotărâre privind aprobarea decertificării definitive a

unor cheltuieli aferente anului contabil 2020—2021

pentru proiectele finanțate prin Programul operațional 

Capital uman .............................................................. 15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 2

1 

din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor 

și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea 

și completarea altor acte normative și a art. III din Legea nr. 105/2020 pentru completarea Legii 

nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea

și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative

Având în vedere că, începând cu 1 ianuarie 2023, persoanele prevăzute de art. 1 alin. (1), cu excepția celor prevăzute la

art. 1 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea

și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru

modificarea și completarea altor acte normative, au obligația de a completa și depune declarațiile de avere și de interese exclusiv

în format electronic, certificate cu semnătură electronică calificată, acestea urmând a fi transmise Agenției Naționale de Integritate

prin mijloace electronice de transmitere la distanță,

luând în considerare că în cursul anului 2022, prin intermediul platformei e-DAI, au fost transmise Agenției Naționale de

Integritate un număr de 769.542 de declarații de avere și de interese, dintre care doar 123.535 au fost semnate cu semnătură

electronică calificată, respectiv un procent de 16% din numărul total,

având în vedere că nedepunerea, în anul 2023, a declarațiilor de avere și de interese ar fi de natură să afecteze activitatea

Agenției Naționale de Integritate privind asigurarea integrității în exercitarea demnităților și funcțiilor publice și prevenirea corupției

instituționale, reprezentând un regres în raport cu rezultatele evaluărilor naționale efectuate în contextul strategiilor naționale

anticorupție, dar și în cele internaționale (Comisia Europeană GRECO),

luând în considerare imposibilitatea financiară și tehnică de asigurare a unui număr suficient de certificate cu semnătură

electronică calificată, în contextul noii modalități de completare și depunere a declarațiilor de avere și de interese prin intermediul

instrumentelor electronice puse la dispoziție de către Agenția Națională de Integritate,

în vederea asigurării continuității activității de depunere și verificare a declarațiilor de avere prin evitarea blocajelor ce pot

apărea la nivelul sistemului public, în legătură cu îndeplinirea obligațiilor legale referitoare la organizarea în mod unitar și coerent

a activității de depunere a declarațiilor de avere și de interese în perioada exercitării mandatelor sau a îndeplinirii funcțiilor publice, 

luând în considerare necesitatea îndeplinirii obiectivului privind digitalizarea sectorului public pornind de la considerente

realiste, cu acoperire în practică, situație care are ca finalitate în reducerea costurilor efectuate în prezent cu colectarea, prelucrarea

și depozitarea declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese în format fizic, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022

2

Art. I. — Articolul 2

1 

din Legea nr. 176/2010 privind

integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,

precum și pentru modificarea și completarea altor acte

normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 621 din 2 septembrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 2

1

. — (1) Până la data de 31 decembrie 2023,

persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1), cu excepția celor

prevăzute la art. 1 alin. (1) pct. 39, completează și depun

declarațiile de avere și de interese în format electronic,

certificate cu semnătură electronică calificată sau cu semnătură

olografă, și le trimit Agenției exclusiv prin intermediul e-DAI. 

(2) Procedura de transmitere prin e-DAI a declarațiilor de

avere și a declarațiilor de interese, precum și condițiile în care

aceasta se realizează se aprobă prin ordin al președintelui

Agenției.

(3) Începând cu data de 1 ianuarie 2024, persoanele

prevăzute la art. 1 alin. (1), cu excepția celor prevăzute la art. 1

alin. (1) pct. 39, au obligația de a completa și depune declarațiile

de avere și de interese în format electronic, certificate cu

semnătură electronică calificată, prin intermediul e-DAI.

(4) Declarațiile de avere și declarațiile de interese depuse

prin e-DAI au același regim cu declarațiile depuse în format

hârtie, fiind transmise acelorași persoane și entități, urmând ca

acestea să îndeplinească procedurile prevăzute de lege.”

Art. II. — Termenul prevăzut de art. III din Legea

nr. 105/2020 pentru completarea Legii nr. 176/2010 privind

integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,

precum și pentru modificarea și completarea altor acte

normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 588 din 6 iulie 2020, cu modificările ulterioare, se prorogă

până la data de 31 decembrie 2023.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 182.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 1 alin. (12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2021 privind

adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare a cadrului european pentru eliberarea,

verificarea și acceptarea certificatului digital al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita

libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19

Având în vedere Regulamentul (UE) 2022/1.034 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 iunie 2022 de modificare

a Regulamentului (UE) 2021/953 privind cadrul pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor interoperabile de vaccinare,

testare și vindecare de COVID-19 (certificatul digital al UE privind COVID) pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei

de COVID-19,

întrucât actul european menționat mai sus urmărește facilitarea liberei circulații pe durata pandemiei de COVID-19, iar punerea

în aplicare la nivel național a măsurilor necesare nu poate fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de

urgență, în caz contrar neputându-se asigura respectarea obligațiilor ce revin României după data de 31 decembrie 2022,

în considerarea faptului că până la momentul adoptării și publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a Regulamentului

delegat (UE) 2021/2.288 al Comisiei din 21 decembrie 2021 de modificare a anexei la Regulamentul (UE) 2021/953 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește perioada de acceptare a certificatelor de vaccinare eliberate în formatul

certificatului digital al UE privind COVID care indică finalizarea seriei de vaccinare primară și a Deciziei de punere în aplicare (UE)

2021/2.301 a Comisiei din 21 decembrie 2021 de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/1.073 de stabilire a

specificațiilor tehnice și a regulilor de punere în aplicare a cadrului de încredere pentru certificatul digital al UE privind COVID

instituit prin Regulamentul (UE) 2021/953 al Parlamentului European și al Consiliului, valabilitatea certificatelor digitale ale UE

privind COVID-19 era privită doar din punctul de vedere al semnăturii criptografice cu care acestea sunt semnate în vederea

eliberării, pentru asigurarea autenticității și integrității certificatelor,

întrucât după data de 31 decembrie 2022 nu mai pot fi folosite alte instrumente care să ateste vaccinarea, testarea sau

trecerea prin boală, în considerarea faptului că toate statele europene au adoptat ca sistem unic de validare COVID-19 doar

certificatele digitale emise în condițiile stabilite de Regulamentul delegat (UE) 2021/2.288 al Comisiei din 21 decembrie 2021,

ținând cont de faptul că ulterior datei de 31 decembrie 2022 nu se va putea realiza procedura de verificare privind

recunoașterea certificatelor emise de alte state, acțiune care poate fi considerată drept îngrădire a dreptului de liberă circulație a

cetățenilor statelor membre, motivat de faptul că statul român are obligația de a asigura concordanța legislației interne cu

Regulamentul (UE) 2021/953, 

având în vedere faptul că neadoptarea de măsuri imediate, prin prezenta ordonanță de urgență, ar conduce la neaplicarea

actelor europene, luând în considerare inexistența unui cadru normativ național care să stabilească la nivel național măsurile

necesare aplicării acestora,

ținând seama că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, neadoptarea acestor măsuri cu celeritate putând

avea consecințe negative asupra obligației României de a aplica acte europene, reglementarea operativă neputându-se realiza

pe calea procedurii obișnuite de legiferare ce presupune un orizont de timp îndelungat, întrucât aspectele vizate constituie o stare

de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința Guvernului și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se

impune adoptarea de măsuri imediate prin ordonanță de urgență, în consecință, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022

3

Articol unic. — La articolul 1 alineatul (12) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri

pentru punerea în aplicare a cadrului european pentru eliberarea,

verificarea și acceptarea certificatului digital al Uniunii Europene

privind COVID pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei

de COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 644 din 30 iunie 2021, cu modificările și completările ulterioare,

litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) certificatele de vaccinare eliberate conform alin. (5) sunt

valabile, din punctul de vedere al semnăturii criptografice cu

care acestea sunt semnate, conform termenelor stabilite în

Regulamentul (UE) 2021/953, cu modificările ulterioare.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul afacerilor externe,

Janina-Mirela Sitaru,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 184.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 2 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză 

de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local

Având în vedere importanța consolidării sectorului de sănătate prin implementarea politicilor de sănătate astfel încât să

se asigure accesul echitabil la servicii de sănătate al pacienților, într-o manieră accesibilă, la standarde ridicate, respectând anumite

condiții de igienă și totodată de fiabilitate,

în considerarea faptului că statul este garant al dreptului la ocrotirea sănătății publice și trebuie să ia măsuri pentru

asigurarea acestui drept,

având în vedere că una dintre măsurile necesare pentru asigurarea igienei și a sănătății publice și, pe cale de consecință,

pentru protejarea dreptului la ocrotirea sănătății constă în crearea, menținerea și dezvoltarea unei infrastructuri naționale de

sănătate moderne, care să corespundă specificațiilor și standardelor de performanță aplicabile la nivel european și internațional,

ținând cont de faptul că unitățile medicale din rețeaua sanitară proprie a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii își

desfășoară activitatea în imobile retrocedate care sunt închiriate de la persoane fizice care sunt în imposibilitatea de a aduce

îmbunătățiri acestora, imobilele fiind în stare precară sau avansată de degradare, fiind improprii desfășurării în condiții optime a

actului medical,

având în vedere starea generală precară, învechită, inadecvată și insuficientă a infrastructurii de sănătate existente,

precum și numeroasele incidente generate de aceasta,

luând în considerare faptul că executarea în regim de urgență a unor lucrări de amploare, pentru modernizare, impune

existența calității de proprietar sau administrator al imobilului, necesitând astfel demararea urgentă a unor proceduri de expropriere

în vederea trecerii în proprietatea statului român,

în considerarea faptului că Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, în forma actuală, prevede că doar

imobilele în care se desfășoară activități medicale și care aparțin spitalelor din subordinea sau în coordonarea Ministerului Sănătății

pot fi expropriate pentru utilitate publică, se impune instituirea cu celeritate a cadrului legal pentru asigurarea condițiilor optime

pentru desfășurarea activității medicale performante și pentru spitalele din rețeaua proprie a Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, având un impact pozitiv asupra dezvoltării serviciilor de sănătate integrate la nivelul comunităților locale și regionale

și pentru menținerea unei stări de sănătate optime a populației.

Ținând seama că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, neadoptarea acestor măsuri cu celeritate având ca

efect realizarea actului medical în condiții improprii sau chiar neasigurarea acestuia, situație care impune măsuri urgente pentru

asigurarea accesului cât mai facil la sistemul de sănătate în condiții de sănătate și siguranță,

în considerarea faptului că aceste aspecte vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare,

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022

4

Articol unic. — La articolul 2 alineatul (3) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică,

necesară realizării unor obiective de interes național, județean și

local, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853

din 20 decembrie 2010, cu modificările și completările ulterioare,

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

precum și prin Compania Națională de Investiții Rutiere — S.A.,

pentru toate lucrările de construcție de drumuri de interes

național, prin Compania Națională de Căi Ferate «C.F.R.» —

S.A., pentru lucrările de construcție, reabilitare și extindere a

infrastructurii feroviare publice, prin Societatea Comercială de

Transport cu Metroul București «Metrorex» — S.A., pentru

lucrările necesare dezvoltării rețelei de transport cu metroul și de

modernizare a rețelei existente, prin aeroporturile de interes

național, pentru lucrările de dezvoltare a infrastructurii

aeroportuare proprii, precum și pentru lucrările derulate în

perimetrul de dezvoltare a aeroporturilor privind construcția de

drumuri, de infrastructură feroviară publică, prin administrațiile

portuare și/sau de căi navigabile, precum și instituțiile publice

din domeniul de activitate al transporturilor navale, pentru

lucrările de construcție, reabilitare și extindere a infrastructurii

de transport naval, pentru lucrările portuare de transport feroviar

și rutier, precum și prin unitățile spitalicești din rețeaua sanitară

proprie pentru lucrările de interes public național de construcție,

reabilitare și modernizare necesare funcționării sistemului de

sănătate, inclusiv pentru infrastructura aferentă acestora;”.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 185.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului rectificat de venituri și cheltuieli

pe anul 2022 al Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție

publică aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al

Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prevăzut în anexele

nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Lunar, Agenția Națională pentru Locuințe va întocmi execuția bugetului

de venituri și cheltuieli aferente lunii precedente, pe care o va depune la Ministerul

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației până la data de 10 a lunii curente,

urmând ca Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației să o transmită

până la data de 15 a lunii curente la Ministerul Finanțelor. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.548.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2022

mii lei

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BUGET 2022
Rectificat

1 2 3 4
TOTAL VENITURI 281.199
I. VENITURI CURENTE 19.644
C. VENITURI NEFISCALE 19.644

C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 5.450

31.10 Venituri din dobânzi 5.450
31.10.03 Alte venituri din dobanzi 5.450

C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 14.194

36.10 Diverse venituri 14.194
36.10.50 Alte venituri 14.194

II. VENITURI DIN CAPITAL 90.848

39.10 Venituri din valorificarea unor bunuri 90.848

39.10.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu iilor
publice 90.848

III. OPERATIUNI FINANCIARE 24.210
40.10 Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate 24.210

40.10.15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru
efectuarea de cheltuieli 24.210

40.10.15.03 Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului
precedent 24.210

din care: Sume din excedentul anului precedent
reprezentând cota de 5% 1

IV. SUBVEN II 146.497

42.10 Subven ii de la bugetul de stat 146.497
42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 146.497

din care: Sume de la bugetul de stat reprezentând cota
de 5% 3.868

TOTAL CHELTUIELI 835.202
281.199

70.10 Capitolul LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE PUBLIC I 835.202

II 281.199
01 CHELTUIELI CURENTE I 534.263

II 175.263
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL I 15.051

II 15.051

I Credite de angajament ( CA)
II Credite bugetare(CB)

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BUGET 2022
Rectificat

10.01 Cheltuieli salariale în bani I 14.182

II 14.182
10.01.01 Salarii de baz I 12.301

II 12.301
10.01.05 Sporuri pentru conditii de munca I 926

II 926
10.01.12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii I 265

II 265
10.01.13 Drepturi de delegare I 50

II 50
10.01.17 Indemnizatie de hrana I 616

II 616
10.01.30 Alte drepturi salariale in bani I 24

II 24
10.02 Cheltuieli salariale în natur I 231

II 231
10.02.06 Vouchere de vacanta I 231

II 231
10.03 Contribu ii I 638

II 638
10.03.07 Contributie asiguratorie pentru munca I 638

II 638
20 TITLUL II BUNURI I SERVICII I 4.330

II 4.330
20.01 Bunuri i servicii I 2.256

II 2.256
20.01.01 Furnituri birou I 100

II 100
20.01.02 Materiale pentru cur enie I 6

II 6
20.01.03 Înc lzit, iluminat i for motric I 700

II 700
20.01.04 Ap , canal i salubritate I 40

II 40
20.01.05 Carburan i i lubrifian i I 184

II 184
20.01.06 Piese de schimb I 48

II 48
20.01.07 Transport I 2

II 2
20.01.08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet I 153

II 153

20.01.09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional I 370

II 370

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BUGET 2022
Rectificat

20.01.30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare I 653

II 653
20.02 Repara ii curente I 290

II 290
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar I 116

II 116
20.05.01 Uniforme i echipament I 6

II 6
20.05.30 Alte obiecte de inventar I 110

II 110
20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri I 100

II 100
20.06.01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri I 100

II 100
20.12 Consultan i expertiz I 400

II 400
20.13 Preg tire profesional I 105

II 105
20.14 Protectia muncii I 1

II 1

20.24 Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor I 8

II 8

20.24.02 Comisioane i alte costuri aferente împrumuturilor
interne I 8

II 8
20.25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare I 600

II 600
20.30 Alte cheltuieli I 454

II 454
20.30.01 Reclama si publicitate I 40

II 40
20.30.02 Protocol i reprezentare I 20

II 20
20.30.04 Chirii I 9

II 9
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii I 385

II 385
59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI I 15.132

II 15.132
59.17 Despagubiri civile I 15.000

II 15.000
59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate I 132

II 132

65
TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU
FINANTARE RAMBURSABILA

I 499.750

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BUGET 2022
Rectificat

II 140.750

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu finantare
rambursabila I 499.750

II 140.750
Constructii locuinte tineri prin ANL I 499.750

II 140.750
70 CHELTUIELI DE CAPITAL I 300.939

II 105.936

71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE I 300.939

II 105.936
71.01 Active fixe I 300.939

II 105.936
71.01.01 Constructii I 300.437

II 105.434

71.01.02 Ma ini,echipamente i mijloace de transport I 297

II 297
71.01.03 Mobilier,aparatura birotica si alte active fixe I 15

II 15
71.01.30 Alte active fixe I 190

II 190
70.10.03 Locuinte I 835.202

II 281.199
70.10.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte I 800.187

II 246.184
70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor I 35.015

II 35.015
EXCEDENT/DEFICIT ANUL CURENT 0
EXCEDENT/DEFICIT ANII PRECEDEN I 255.292

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



ANEXA Nr. 2
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

S U M E

alocate de la bugetul de stat pentru programe de construcții de locuințe pe anul 2022

mii lei

1 2 3 4
TOTAL VENITURI 146.497

IV. SUBVEN II 146.497

42.10 Subven ii de la bugetul de stat 146.497

42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin ANL 146.497

din care: Sume de la bugetul de stat reprezentând cota de
5% 3.868

TOTAL CHELTUIELI I 700.500
II 146.497

70.10 Capitolul LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE PUBLIC I 700.500
II 146.497

01 CHELTUIELI CURENTE I 452.000
II 93.000

65
TITLUL XII CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU
FINANTARE RAMBURSABILA

I 452.000

II 93.000

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila I 452.000

II 93.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL I 248.500

II 53.497
71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE I 248.500

II 53.497
71.01 Active fixe I 248.500

II 53.497
71.01.01 Construc ii I 248.500

II 53.497

I Credite de angajament ( CA)
II Credie bugetare(CB)

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BUGET 2022
RECTIFICAT

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului rectificat de venituri 

și cheltuieli pe anul 2022 

al Societății Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022

nr. 317/2021, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 10

alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței Guvernului

nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” — S.A.,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe

anul 2022 al Societății Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.549.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



ANEXĂ*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Operatorul economic: Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

Sediul/Adresa: Piața Națiunilor Unite nr. 9, bl. 107, sectorul 5, București

Codul unic de înregistrare: RO14273221

B U G E T U L  R E C T I F I C A T  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2022

mii lei

0 3 4

I. 1 276.380,00
1 2 273.123,00

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 3.257,00
II 6 122.837,31

1 7 122.831,31

A. 8 23.065,00
B. 9 990,00
C.

10 85.548,12

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 83.022,73

C1 ch. cu salariile 12 79.083,51
C2 bonusuri 13 3.939,22
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16
729,60

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 1.795,79

D. 18 13.228,19
2 19 6,00

III 20 153.542,69

IV 1 21 25.214,03
2 22 0,00
3 23 0,00
4 24 0,00

5 25 0,00

V
26

128.328,66

1 27

2 28
3 29 0,00

4

30
5 31

6
32

128.328,66

7

33

8

34

64.164,33

a) 35

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi 
pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 
de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Buget rectificat 
2022INDICATORI Nr. 

rd.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



0 3 41 2

Buget rectificat 
2022INDICATORI Nr. 

rd.

b) 36

c) 37 64.164,33

9
38

64.164,33

VI 39 0,00

VII 40 0,00

a) 41 0,00
b) 42 0,00
c) 43 0,00
d) 44 0,00
e) 45 0,00

VIII 46 2.661.697,08
1 47 2.591.000,00

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 
anii anteriori 48 0,00

IX 49 2.594.358,00
X

1 50 395
2 51 385

3 52 17.722,11

4
53

14.262,85

5 54 709,41

6
55

709,41

7 56 -

8 57 444,45

9 58
10 59Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 
pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. 
Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de 
stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 
proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care:
 cheltuieli materiale

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru unele unități administrativ-teritoriale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022

cu suma de 5.248 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, și alocarea

acesteia bugetelor locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, pentru plata unor cheltuieli curente și de capital. 

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2022.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.550.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



ANEXĂ

Sume alocate unor unități administrativ-teritoriale pentru plata 

unor cheltuieli curente și de capital

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor

Interne, în scopul decontării din bugetul inspectoratelor județene pentru situații 

de urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență București—Ilfov a cheltuielilor 

cu hrana și cazarea cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți 

din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți de persoane fizice

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin

și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului

armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. 

crt.

Județul

Suma repartizată    

— mii lei —

1. Dolj 3.794

2. Sibiu 1.454

Total 5.248

Articol unic. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului

Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2022, pentru Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, cu suma de 56.700 mii lei, la

capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 „Asistență

socială”, reprezentând credite de angajament și credite bugetare,

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut

în bugetul de stat pe anul 2022, pentru finanțarea cheltuielilor

prevăzute la art. 1 alin. (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor

aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor alin. (1).

(3) Creditele de angajament pentru care nu au fost încheiate

angajamente legale și creditele bugetare neutilizate din suma

suplimentată potrivit alin. (1) se anulează de drept la sfârșitul

anului 2022.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la

propunerea ordonatorului principal de credite, modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul și

structura bugetului Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2022.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.551.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea decertificării definitive a unor cheltuieli

aferente anului contabil 2020—2021 pentru proiectele

finanțate prin Programul operațional Capital uman

Având în vedere Scrisoarea Comisiei Europene — DG Employment, Social

Affairs and Inclusion/Regional and Urban Policy nr. Ares(2022) 4630996-

24/06/2022 referitoare la aplicarea unei corecții financiare extrapolate în vederea

reducerii ratei totale de eroare sub pragul de materialitate a erorilor de 2% pentru

conturile aferente exercițiului contabil 2020—2021 privind Programul operațional

Capital uman,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 57

1

alin. (5)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea,

constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor

europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă decertificarea definitivă a sumei de 14.197.065,52 euro

aferente unor cheltuieli efectuate în cadrul proiectelor finanțate prin Programul

operațional Capital uman pentru exercițiul contabil 2020—2021, reprezentând

contravaloarea corecției financiare extrapolate aplicate la totalul cheltuielilor

eligibile, astfel încât rata totală de eroare reziduală să fie redusă sub pragul de

materialitate a erorilor de 2%. 

Art. 2. — Se autorizează Autoritatea de Certificare și Plată din cadrul

Ministerului Finanțelor să efectueze decertificarea definitivă prevăzută la art. 1,

prin reducerea din sumele care vor fi incluse în următoarele aplicații de plată

aferente exercițiului contabil 2022—2023 a sumei de 14.197.065,52 euro, după

cum urmează:

a) 2.299.924,61 euro valoare eligibilă/2.299.924,61 euro contribuție publică,

pentru axa prioritară 3, regiuni mai dezvoltate;

b) 11.897.140,91 euro valoare eligibilă/11.897.140,91 euro contribuție

publică, pentru axa prioritară 4, regiuni mai dezvoltate.

Art. 3. — În termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene notifică serviciile Comisiei Europene

despre acceptarea de către autoritățile române a aprobării decertificării definitive

a sumei prevăzute la art. 1. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul investițiilor și proiectelor

europene,

Bogdan-Eduard Simcea,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.552.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1263/28.XII.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462729]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1263/28.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


